

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 2/10/2018

QUESITO 5 - (pervenuto in data 27/9/2018 n. 161622/20AC prot.)

Domanda

In riferimento all'articolo 7 punto 10 del Disciplinare, nonché all'articolo 13 dello Schema di Contratto, si chiede cortesemente di precisare:

1. Se la fatturazione quadrimestrale si riferisce sia alle forniture in opera che alle attività di manutenzione
2. Quando avrà luogo la prima fatturazione quadrimestrale
3. Se le rate di fatturazione saranno di uguali importi

Risposta

1. **Si riferisce ai servizi, forniture, lavori realizzati e collaudate nel periodo di riferimento.**
2. **A collaudo dell'intera opera prevista nel periodo di riferimento.**
3. **No dipende dai servizi, forniture, lavori realizzati e collaudate.**

QUESITO 6 - (pervenuto in data 1/10/2018 n. 163988/20AC prot.)

Domanda

In relazione alla procedura di cui all'oggetto si pongono i seguenti quesiti:

Quesito n. 1

"In relazione alle modalità di fatturazione e pagamento si chiede di confermare se al collaudo effettuato al termine delle attività rientranti nella voce F.1 indicata nella tabella presente nell'art. 7 del disciplinare di gara, sarà possibile emettere la relativa fattura in unica soluzione"

Quesito n.2

"In relazione alle modalità di fatturazione e pagamento si chiede se le fatture quadrimestrali che saranno emesse dovranno essere di importo variabile o costante"

Risposta

1. **No la fatturazione, relativa all'art. 7, è riferita al collaudo dell'intera infrastruttura di rete (F.1 – L.1 – S.1) e si riferisce ai servizi, forniture ed ai lavori previsti nel periodo di riferimento.**
2. **Si richiama la risposta numero 3 al QUESITO 5**

QUESITO 7 - (pervenuto in data 2/10/2018 n. 164846/20AC prot.)

Domanda

1. Il "Disciplinare di gara" a pag.24 riporta: "I documenti o le parti della relazione che contengano riferimenti a informazioni tutelate ai sensi dell'art. 53 comma 5 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. devono essere contrassegnati con la dicitura "Informazioni riservate" su ciascuna pagina e su ciascun allegato contenente i dati non estensibili a terzi. Il documento su cui è apposto il vincolo è accompagnato da motivata e comprovata dichiarazione giustificativa dell'opposizione all'ostensione a terzi. Con la partecipazione alla gara, il concorrente, dichiara di non opporsi all'ostensione dei documenti e/o delle parti di documenti non contrassegnati da tale dicitura in caso di richiesta di accesso agli atti presentata da terzi". È possibile, anziché apporre la dicitura sulle pagine, predisporre una tabella dedicata che riporti, oltre alle motivazioni, la posizione (pagina o capitolo) delle informazioni riservate?
2. Nell'ipotesi di riutilizzare alcune tratte della dorsale regionale a microonde esistente si chiede se la manutenzione delle stesse sarà a carico dell'Offerente o dell'Amministrazione, ciò anche in relazione

- agli SLA richiesti. In quest'ultimo caso è possibile affermare che in caso di guasto di una di tali tratte la responsabilità dell'interruzione di servizio è in carico all'Amministrazione?
3. Nella "Relazione tecnica illustrativa" a pag.7 si afferma che "...a tutt'oggi la parte di rete realizzata a cura di ACQUA S.p.A. non è ancora stata consegnata alla Regione...". Si chiede pertanto quando la Regione effettuerà la "presa in carico" delle apparecchiature costituenti la dorsale di competenza Acqua S.p.A. per l'eventuale utilizzo delle stesse per la realizzazione del nuovo sistema.
 4. Come costi ripetitivi citati nel criterio A.1.5.2 di assegnazione del punteggio tecnico di gara, sono da considerarsi anche i costi fissi del contratto di energia elettrica?
 5. I siti utilizzati dall'attuale rete radio del servizio 118 sono da considerare come costituenti la "Dorsale Regionale" della Regione Basilicata (criterio A.1.5)?
 6. Si chiede di indicare se è disponibile connettività IP tra le Centrali Operative 118 di Potenza e Matera e le basi elisoccorso
 7. Il pinto R.43 del "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale" a pag.16 riporta: "L'Aggiudicatario dovrà realizzare, a proprie spese, l'allestimento delle nuove postazioni o l'adeguamento delle preesistenti, che ospiteranno gli impianti costituenti il Sistema di comunicazione digitale regionale DMR (realizzazione o adeguamento di impianti elettrici, di rete locale, pulizia ed eventuale ristrutturazione del sito, prese di terra, ecc.) con la sola esclusione di eventuali tralicci, manufatti o shelter". Significa che eventuali tralicci, manufatti o shelter necessari nelle nuove postazioni saranno a carico dell'Amministrazione?
 8. Nella "Relazione tecnica illustrativa" a pag.6 si afferma che "...l'alimentazione degli apparati sarà garantita, in caso di mancanza di energia elettrica di rete per almeno 72 ore" mentre nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale" il punto R.52 richiede un'autonomia "...non inferiore alle 4 ore..." ed il punto R.192 richiede che solo per 5 siti di importanza primaria "...dovranno essere previsti dei gruppi elettrogeni fissi da esterno, silenziati, da 5KVA 220/380V con serbatoio carburante in grado di assicurare un'autonomia minima di 72 ore...". Si chiede di confermare che l'autonomia minima richiesta in ogni sito è di 4 ore.
 9. Il "Disciplinare di Gara" a pag.27 riporta nel criterio A.1.5.1 "Grado di Riutilizzo dei siti già realizzati e funzionanti", si chiede se nel caso di riutilizzo degli apparati di dorsale esistenti l'offerente dovrà garantire il funzionamento solo delle tratte realmente utilizzate per i nuovi servizi 118 e PC?
 10. Il "Disciplinare di Gara" a pag.27 riporta nel criterio 1.1.5.2 "Utilizzo di infrastrutture Pubbliche senza costi ripetitivi", si chiede se l'assenza di costi ripetitivi sarà limitata alla durata contrattuale?
 11. Nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale" il punto R.47 riporta "L'Amministrazione provvederà a configurare gli apparati di rete per definire gli instradamenti necessari sulla "Dorsale Regionale a microonde" della Regione Basilicata. L'offerente dovrà fornire tutto il necessario supporto tecnico e documentale all'Amministrazione per l'interfacciamento con i sistemi di ridiffusione VHF/UHF." Si chiede di precisare quali sono gli apparati di rete?
 12. Nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale" il punto R.147 riporta le caratteristiche richieste per le telecamere panoramiche. In particolare si richiede la compatibilità con 24 protocolli IP differenti. Si chiede se possono essere proposte in alternativa delle telecamere aventi caratteristiche migliorative di quelle richieste, ma con un numero diverso di protocolli, ferma restando la piena compatibilità con il sistema di Monitoraggio proposto (si vedano i requisiti R.146 e R.149) e con la dorsale di trasporto.

Risposta

1. **Si è possibile predisporre la tabella descrittiva**

2. In caso di riutilizzo di tratte della dorsale regionale, l'offerente dovrà farsi carico della manutenzione, nel rispetto degli SLA offerti, della dorsale regionale.
3. Essendo la società ACQUA SPA in liquidazione, tutti i beni materiali sono nella disponibilità della Regione Basilicata.
4. No i costi dell'energia elettrica non verranno considerati come costi ripetitivi.
5. Si.
6. Si tramite la Rete Unitaria Pubblica Amministrazione Regionale (RUPAR).
7. No.
8. Valgono le prescrizioni riportate nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale".
9. In caso di riutilizzo di apparecchiature della dorsale regionale, l'offerente dovrà farsi carico della manutenzione, nel rispetto degli SLA offerti, della rete regionale (RUR).
10. Anche oltre la durata contrattuale.
11. Gli apparati di rete a cui si fa riferimento sono quelli presenti nelle Centrali Operative e sulla Rete RUPAR che connette tutti gli ospedali regionali.
12. No si conferma quanto previsto nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale".

QUESITO 8 - (pervenuto in data 2/10/2018 n. 165066/20AC prot.)

Domanda

Con riferimento alla gara menzionata in oggetto e all'Art. 8 *"Richiesta di chiarimenti e comunicazioni"* del Disciplinare di gara, ai fini della presentazione dell'offerta, vi sottoponiamo i quesiti che seguono.

Quesito n.1

Nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale" il punto R.14 riporta "L'offerta tecnica dovrà descrivere ed elencare in modo esaustivo il materiale (infrastruttura e terminali) e le attività necessarie per la fornitura in opera del sistema radiomobile e della rete ottica-meteorologica, nonché per i corsi di istruzione e addestramento e i dettagli della garanzia on-site". Si chiede se all'interno della busta C dell'Offerta Economica debba essere inserito il Computo Metrico Estimativo.

Quesito n.2

Nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale" sono richiesti dei campioni ed il punto R.191 riporta *"La mancata presentazione dei campioni o la non rispondenza ai requisiti richiesti, comporterà l'esclusione dalla gara"*. Si chiede di precisare se i campioni debbano essere consegnati alla data di scadenza dell'offerta, nonché le modalità da seguire.

Quesito n.3

Il "Disciplinare di Gara" nel punto c) a pag. 24 richiede *"Fornitura di file video su supporto informatico compatibile con sistema operativo Windows, della durata massima di 20 (venti) minuti, in cui dovranno essere preventivamente illustrate le caratteristiche delle apparecchiature richieste e si dovrà inoltre dimostrare il funzionamento del sistema tramite l'uso degli apparati forniti"* all'interno della Busta B. Tale video deve riguardare la campionatura oppure il sistema?

Quesito n.4

Il "Disciplinare di Gara" a pag. 28 riporta nel criterio A.8.3 *"Caratteristiche migliorative dei terminali modello A (con batteria standard inserita) in riferimento al peso, saranno assegnati 0,1 punti per ogni 10 gr inferiore a quanto richiesto"*. Si chiede di confermare che il criterio riguarda non i terminali modello A bensì i terminali modello C.

Quesito n.5

Nel documento "Calcolo degli importi" è riportato un numero di terminali differente da quanto richiesto nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale". Qual è il numero di terminali da considerare?

Quesito n.6

L'Art.12 pos. 1. lett. D del Disciplinare di gara prevede che "detta esperienza [la capacità tecnico professionale] dovrà essere comprovata mediante una dichiarazione, redatta nei modi di legge, attestante che la ditta ha effettuato nel triennio 2015-2017, o nel periodo di attività qualora inferiore a tre anni, servizi analoghi con buon esito e senza contestazioni di sorta, presso amministrazioni pubbliche o aziende private". Si chiede cortesemente di precisare l'entità dei servizi analoghi richiesti (ad es. in termini di fatturato o, quantitativamente, di siti di stazioni radio base costituenti l'impianto radio cui si riferiscono i servizi analoghi). Si chiede inoltre di precisare se per servizi analoghi si intendono le attività sia di realizzazione, sia di manutenzione.

Risposta

1. **Si il CME dovrà essere inserito nell'offerta economica così come riportato nel nuovo elaborato F depositato sul sito.**
2. **No i campioni verranno richiesti a discrezione della Commissione giudicatrice come prescritto nel "Disciplinare di Gara" all'Art. 22 punto 4.**
3. **Il video deve riguardare la campionatura come prescritto nel "Disciplinare di Gara".**
4. **Si conferma.**
5. **Il numero è quello riportato nel "Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale"**
6. **Il quesito è mal posto in quanto l'art. 12 non contiene quanto indicato.**

QUESITO 9 - (pervenuto in data 2/10/2018 n. 165202/20AC prot.)

Domanda

Con riferimento all'articolo 13 dello Schema di Contratto, si chiede cortesemente di precisare se è ammessa la fatturazione separata di ogni componente dell'RTI verso l'Amministrazione con Split Payment (come da Normativa vigente) con eventuale mandato di pagamento alla sola Mandataria che successivamente liquiderà le Mandanti.

Risposta

In caso di aggiudicazione in capo ad un Raggruppamento Temporaneo d'Impresa, le fatture dovranno essere emesse dalla società mandataria.

QUESITO 10

Domanda

Nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, nella pag. 37 sezione "Apparati Radio portatili servizio 118" e pag. 39 sezione "Apparati radio veicolari servizio 118" è stato riportato erroneamente che i rispettivi apparati "devono avere una frequenza operativa per il servizio 118: 400-470 MHz con frequenza programmabile in tutta la larghezza di banda".

Risposta

Si conferma che le frequenze che possono essere assegnate per "Reti mobili ad uso privato" ricadono nella banda 450÷470MHz e non 400÷470MHz. Infatti il PNRF-Piano Nazionale di Ripartizione delle Frequenze specifica nella Tabella B a pag.19, relativa alla attribuzione delle porzioni di spettro in base alla tipologia di utilizzazione, che le frequenze che possono essere assegnate dal MISE per "Reti mobili ad uso privato" ricadono nella banda 450÷470MHz. Ne consegue che i terminali radio (portatili, veicolari e per posto fisso) richiesti per il Servizio 118 devono poter essere programmati ed operare in accordo a tale disposizione e non come per mero errore di trascrizione riportato nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale.